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GeçtĜğĜmĜz hafta, kentlerĜn tarĜhsel kesĜmlerĜnde gezerken, buraların korunması ya da 
çökmeye/ unutulmaya terk edĜlmesĜ veya kentĜn bu kesĜmlerĜnĜn kendĜlĜğĜnden kentĜn 
yenĜ durumuna göre kendĜlerĜnĜ nasıl uyarladıkları vb. gĜbĜ sorunlar üzerĜnde 
düşünmeye başlamıştık. 
TürkĜye’de son 30-20 yıl ĜçĜnde beledĜyeler gĜderek hızlanan ve çoğu kez de bĜrbĜrĜnden 
kopya çekerek çoğalan bĜr bĜçĜmde, kentlerĜn tarĜhĜ kesĜmlerĜ, tarĜhsel dokularıyla 
ĜlgĜlenmeye başladılar, bu konuya bütçe ayırdılar, bĜrçok proje uyguladılar ve bu merak 
(yoksa moda mı?) hala devam edĜyor… 
Olup-bĜtenlerle ĜlgĜlĜ en önemlĜ sorular, belkĜ ekonomĜk-polĜtĜk tutumla ĜlgĜlĜ: Koruma-
yenĜleme projelerĜnde demokrasĜ ve bĜlĜmsel gereklĜlĜkler arasındakĜ denge nasıl 
sağlanacak? ProjenĜn fĜnansmanı nasıl olacak ve yaratılacak yenĜ rant nasıl 
paylaşılacak? Ya da başka türlü soracak olursak, eskĜ 
mahalle, “soylulaştırma” olmadan korunabĜlĜr mĜ, soylulaştırma olacaksa, 
çöküntüleşmĜş tarĜhĜ alanlarda yaşamakta olan yoksullara ne olacak ve “yenĜ 
soyluların” kĜm olacağı, nasıl belĜrlenecek? 
  



 
Bu soruları tartışmaya başlamadan, kentlerĜn son zamanlarda ĜçĜnde bulunduğu genel 
atmosferden kısaca bahsetmek ve sorunun gerĜ-planını bĜraz netleştĜrmek gerekecek. 
KentlerĜn, yaklaşık 1980’lerĜn başından berĜ, neolĜberal dünyaya açılmakta ve dünyanın 
dĜğer neolĜberal kentlerĜyle etkĜleşmekte/ yarışmakta, ekonomĜsĜnĜ ve yenĜ yatırımlarını 
onlarla uyumlaştırmakta ve onlara benzer (hatta aynısı) bĜr gelĜşme/ oluşum sağlamak 
ĜçĜn uğraşmakta olduğunu söyleyerek, tartışmaya başlayabĜlĜr, dünyanın bütün büyük ve 
önemlĜ kentlerĜnĜn, benzer durumda olduğunu söyleyebĜlĜrĜz: KĜmlĜksĜzleşen, ama aynı 
zamanda “markalaşmak” Ĝsteyen bĜr “kentler takımyıldızı” ĜçĜndeyĜz… 
YĜne yaklaşık aynı dönemden berĜ, pek çok ülkedekĜ popülĜst sĜyasal ĜktĜdarlar ve bu 
ĜktĜdarların ĜdeolojĜsĜ, “geçmĜşĜn şanlı günlerĜnĜ” ve “muhafazakarlığı/ mĜllĜyetçĜlĜğĜ/ 
yerellĜğĜ ve yabancı düşmanlığını” önemsedĜğĜnĜ söylüyor. TürkĜye’de, neredeyse bütün 
kentlerde, en azından “Osmanlı DönemĜnĜ” ve onun öncesĜndekĜ “Selçuk 
DönemĜnĜ” yansıtan bĜr çehre arıyorlar/ bulamazlarsa bunu yaratıyorlar, en azından, Ĝcat 
etmeye çalışıyorlar. 



 
Aslında bĜrbĜrĜ Ĝle çelĜşĜrmĜş gĜbĜ duran bu ĜkĜ düşünce, aynı akımın bĜr parçası ve kentlere, 
tam da bu özellĜklerĜyle yansıyor. YanĜ kentler bĜr yandan, neolĜberal dünyanın bütün 
dĜğer kentlerĜne benzĜyor/ onlarla aynılaşıyor, bĜr yandan da, kendĜ “otantĜk” tarĜhsel 
mĜrasını (TürkĜye’de sadece Osmanlı ve Selçuk dönemlerĜnĜ) korumak ve canlandırmak 
ĜstĜyor. EskĜ kent parçaları, eskĜ yapılar “onarılıyor” ve çoğu kez betonlaştırılarak, restore 
edĜlĜyor. Kent yönetĜmlerĜ, kentĜn tarĜhĜ mahallelerĜ ĜçĜn projeler gelĜştĜrĜyor ve bütçe 
ayırıyor. Bunun da yetmedĜğĜ durumlarda, yenĜ yapılan bĜnaların cephelerĜne, “Selçuklu 
kültürel mĜrasınızı” yansıtacak makyajlar, ya da “Selçuk” olduğunu zannettĜklerĜ 
sĜmgesel ama modern “gösterĜş” motĜflerĜ eklĜyorlar. Kentler, böylece “marka” oluyor. 
TürkĜye’de bu sorun bakımından şĜmdĜye kadar uygulanan örneklere ya da “modellere” 
kısaca bakmak yararlı olabĜlĜr. Ancak aşağıdakĜ sınıflama ve örnekler, tam ya da 
yeterĜnce doğru, sĜstematĜk ve eksĜksĜz kurulmuş olmayabĜlĜr. YĜne de, mevcut durumun 
resmĜnĜ, bĜr ölçüde çĜzebĜlecektĜr sanırım. 
TürkĜye’dekĜ kentlerde, tarĜhĜ mĜrası ya da dokuyu korumak bakımından neler yapıldığına, 
kabaca bakmaya çalışalım: 
ÖncelĜkle belkĜ ĜkĜ oluşumu ayırt etmelĜyĜz: KentlerĜn, 

 korunabĜlen tarĜhsel parçaları ve 
 korunamayan/ zaman ĜçĜnde çöküp gĜden ve unutulan, tarĜhsel varlığı hĜçbĜr 

bĜçĜmde saygı görmeden, günün gereklerĜne göre yenĜlenmĜş parçaları 
vardır. 
BĜrçok kentĜn en azından 3 000 yıldır (bazılarının daha da eskĜ bĜr geçmĜşĜ olduğu öne 
sürülüyor) kesĜntĜsĜz yaşamakta olduğunu anımsayacak olursak, korunamayan tarĜhĜ 
parçaların ne kadar büyük bĜr mĜktar (alan) olacağı kolayca tahmĜn edĜlebĜlĜr. Arka arkaya 
gelmekte olan uygarlıklar ya da polĜtĜk ĜktĜdarlar/ sülaleler ve savaşlar, ĜstĜlalar, doğal 
afetler, yangınlar vb. nedenĜyle, bu anlaşılabĜlĜr bĜr durumdur. Asker yönetĜcĜler, 
genellĜkle öncekĜ uygarlığın yıkıntılarına saygı duymadığı ĜçĜn ve çoğu kez acĜl durumlar 
ĜçĜn hızla kentĜ küçültmek ya da tahkĜm etmek, savunma hatları oluşturabĜlmek vb. 



gerektĜğĜnden, eskĜ dokular yok edĜlmĜştĜr. Ancak 1915’e kadar, bu tahrĜbatın ĜntĜkamcı 
veya düşmanca/ “temĜzlĜk” gĜbĜ amaçlarla yapılmadığı söylenebĜlĜr. Daha öncekĜ 
dönemĜn kalıntılarını, yenĜ duvarların/ kalelerĜn ve tahkĜmatın acĜlen yapılabĜlmesĜ ĜçĜn en 
çok kullananların, Roma mĜrasını yağmalayan Doğu Roma (BĜzans) olduğunu söylemek, 
Anadolu kentlerĜ ĜçĜn yanlış olmayacaktır sanırım. 
KorunabĜlen tarĜhĜ kent parçalarının da, yĜne ĜkĜ temel yaklaşımla korunduğu söylenebĜlĜr: 

 KendĜlĜğĜnden, kentĜn ekolojĜsĜ ve yaşam modlarıyla doğal olarak ama “teknĜk 
olarak koruma amacı” olmaksızın korunması, 

 Modern zamanlarda koruma amaçlı projeler ya da uygulamalarla, kentlerĜn tarĜhĜ 
dokularının/ parçalarının/ yapılarını vb. korunması. 

TarĜhĜ dokunun, ĜçĜne yaşayan kentlĜler tarafından, kentĜn sosyal/ antropolojĜk ekolojĜsĜne 
uygun bĜçĜmde, yer yer tahrĜp edĜlerek de olsa (bazen de kaynak olmadığı ĜçĜn, bazı 
parçalar ölmeye terk edĜlerek) yaşatılması ve kullanılması, en yaygın ve en eskĜye 
dayanan uygulamadır denĜlebĜlĜr. Bu bĜr bakıma, kentĜn bu kesĜmlerĜnde yaşayanların 
“sağ kalma” / geçĜmlerĜnĜ ekonomĜk olarak sürdürülebĜlme güdüsüyle 
gerçekleşen “organĜk” bĜr korumadır. GerçĜ bu durumun “koruma” kategorĜsĜ ĜçĜnde 
olup-olmayacağı da tartışılabĜlĜr. Ancak pek çok kentte, tarĜhsel kent dokuları ve 
bĜnalarının yakın zaman kadar gelebĜlmesĜnĜn bu yolla sağlanmış olduğu düşünülebĜlĜr. 

 
İstanbul’da bu tür bĜr kendĜlĜğĜnden, hemşehrĜ koruması ve kullanmasının örneklerĜ 
(dĜyelĜm Kapalıçarşı veya Mahmutpaşa cĜvarındakĜ tarĜhĜ doku vb.) çok olduğu gĜbĜ, 
TürkĜye’nĜn pek çok kentĜnde de bu örneklere rastlayabĜlĜrĜz. Bu tür bĜr korumanın 
genellĜkle, “koruma” amaçlı olmadığı ĜçĜn her dönemĜn gereklerĜne göre yapılmış 
eklemeler veya tahrĜbatla bĜrlĜkte, her zaman ĜçĜnde bulunulan dönemĜn ĜhtĜyaçlarına ve 
eldekĜ olanaklara göre bĜçĜmlenmĜş, “Ĝşlevsel” bĜr sürdürme/ yaşatma/koruma olduğu 
söylenebĜlĜr. 
Bu tür korumanın en karakterĜstĜk özellĜklerĜ, 



 ĜçĜnde yaşayan (yerlĜ ve genellĜkle oldukça yoksul veya ekonomĜk olarak zor 
koşullarda bulunan) nüfus ya da esnaf elĜyle gerçekleştĜrĜlmesĜ (dolayıyla 
“soylulaştırma vb. gĜbĜ bĜr durumun oluşmaması), 

 yaşatabĜlmenĜn en düşük koruma standardına/ teknĜğĜne göre ve düzensĜz olarak, 
uzun bĜr zaman ĜçĜnde ve eklektĜk bĜr bĜçĜmde yapılmış olması, 

 kent toplumu bakımından, yıpranmakta olan veya çöken bĜr kent parçası olmakla 
bĜrlĜkte, eskĜden gelen alışkanlıklar nedenĜyle, (genellĜkle) terk edĜlmeden 
kullanılmasının sürdürülmüş olması, 

 kent yönetĜmlerĜnĜn de bu yaşayan tarĜhsel bölümler ĜçĜn tahrĜp edĜcĜ olmayan ve 
mĜnĜmum düzeyde müdahalelerle (burada yaşayanlara saygı göstererek, 
genellĜkle mĜnĜmum altyapı ve hĜzmet bĜçĜmĜnde) katkıda bulunmasıdır, 

denĜlebĜlĜr. 
Bu koruma türünün, çok rastlantısal güvenĜlmez ve süreklĜ olarak tahrĜbata ve yenĜ 
ĜhtĜyaçlara göre ekleme-çıkartma-bozulmaya çok açık olmasına rağmen, kentlerĜn tarĜhĜ 
kesĜmlerĜnĜn en samĜmĜ ve belkĜ de otantĜk halĜne en yakın ve özentĜsĜz/ yapmacıksız 
bĜçĜmde korunduğu tür olduğu da söylenebĜlĜr. 
BĜr bakıma “kendĜlĜğĜnden” olan ve kentĜnĜ toplumsal ekolojĜsĜne göre, yerel ve öznel 
olarak bĜçĜmlenmekte olan bu tarĜhĜ kent parçalarının, mahallelerĜn, çarşıların ve 
hanların-hamamların-camĜ ve mescĜtlerĜn oluşturduğu bu doku Ĝle bu bölümü 
sonlandırabĜlĜrĜz. BĜr sonrakĜ hafta, daha kurumsal ve resmĜ nĜtelĜklĜ ya da daha örgütlü, 
planlı ve projelendĜrĜlmĜş bĜçĜmde gerçekleştĜrĜlmĜş kentsel koruma alanları üzerĜnde 
düşünmeye devam edebĜlĜrĜz. 
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